HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 09 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cụm công nghiệp Quảng Khánh

(giai đoạn 1)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ BA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015

và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét Tờ trình số 112/TTr-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2021 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cụm công nghiệp Quảng

Khánh (giai đoạn 1); Báo cáo thẩm tra số 377/BC-HĐND ngày 26 tháng 11 năm

2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh; ý kiến thảo luận của
đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cụm công nghiệp Quảng

Khánh (giai đoạn 1), với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tên dự án: Cụm công nghiệp Quảng Khánh (giai đoạn 1).

2. Mục tiêu đầu tư:

a) Chuẩn bị các điều kiện nhằm thu hút, kêu gọi các nhà đầu tư hạ tầng.

Thực hiện kế hoạch tập trung hóa sản xuất của Tỉnh nhằm di dời các cơ sở sản

xuất rải rác gây tác động xấu đến môi trường trên địa bàn, từng bước hiện đại

hóa công nghiệp.

b) Hình thành cụm công nghiệp phát huy thế mạnh của địa phương về

ngành công nghiệp hóa dược, thuận lợi trong việc bố trí di dời các doanh nghiệp

kinh doanh trong ngành dược và công nghiệp phụ trợ ra khỏi khu đô thị, khu

đông dân cư trên địa bàn thành phố và tạo điều kiện thuận lợi tập trung các

doanh nghiệp, đơn vị sản xuất với nhau phát huy năng lực sản xuất, tiềm năng

lợi thế địa phương, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội và tạo thêm

việc làm cho lao động địa phương.

2

c) Góp phần quan trọng thúc đẩy tăng trưởng của tỉnh Đồng Tháp nói

riêng và tạo sự liên kết phát triển giữa các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long, đưa

vùng đồng bằng sông Cửu Long hội nhập với sự phát triển của cả nước.

3. Quy mô đầu tư:

a) Đền bù giải phóng mặt bằng diện tích khoảng 16,783 ha.

b) San lấp mặt bằng: diện tích khoảng 16,783 ha, chiều cao san lấp bình

quân khoảng 2m.

c) Hệ thống đường giao thông: Cao độ thiết kế tim đường +3.0m, thiết kế

đường công nghiệp cấp cao A1, tải trọng thiết kế trục đơn 12 tấn, mặt đường

thảm bê tông nhựa nóng dày 12cm (lớp trên dày 5cm, lớp dưới dày 7cm, môđun

đàn hồi yêu cầu Eyc = 155Mpa), gồm: (1) Đường Đ-01: mặt đường rộng 12,0m,

vỉa hè mỗi bên rộng 6,0m, chiều dài tuyến khoảng 154,3m. Định hướng tuyến

đường này sẽ là trục giao thông chính khi đầu tư mở rộng CCN theo định hướng

trong giai đoạn 2 (khoảng 50ha); (2)  Đường Đ-02: mặt đường rộng 9,0m, vỉa hè

mỗi bên rộng từ 3m - 5m, chiều dài tuyến khoảng 972,0m. Tuyến đường này là

trục giao thông chính của CCN trong giai đoạn 1 (quy mô 16,783ha).

d) Hệ thống thoát nước mưa và ống cấp nước, thoát nước bẩn.

đ) Hệ thống điện chiếu sáng, cấp điện; hệ thống cứu hỏa.

e) Cổng, hàng rào xung quanh cụm công nghiệp; lát gạch vỉa hè, cây xanh

thảm cỏ.

4. Nhóm dự án: dự án nhóm B.

5. Tổng mức đầu tư dự án:    216,979 tỷ đồng. Trong đó:

a) Chi phí xây dựng:     86,404 tỷ đồng.

b) Chi phí bồi thường, GPMB:    106,665 tỷ đồng.

c) Chi phí QLDA, TVĐT và khác:    9,521 tỷ đồng.

d) Chi phí dự phòng:      14,389 tỷ đồng.

6. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn ngân sách Tỉnh giai đoạn 2021-2025 (nguồn

thu tiền sử dụng đất cấp Tỉnh).

7. Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Cao Lãnh và huyện Cao Lãnh,

tỉnh Đồng Tháp.

8. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 - 2024.

9. Tiến độ thực hiện dự án:

a) Năm 2022-2023: Triển khai giải phóng mặt bằng, và thi công hoàn

thành dự án.

b) Năm 2024: Quyết toán vốn đầu tư hoàn thành dự án.

10. Các nội dung khác:

a) Cấp quyết định chủ trương đầu tư: Hội đồng nhân dân Tỉnh.

3

b) Cấp quyết định đầu tư: Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

c) Chủ đầu tư hợp phần xây lắp: Trung tâm Đầu tư và Khai thác hạ tầng

(Ban Quản l  Khu kinh tế Đồng Tháp).

 d) Chủ đầu tư hợp phần đền bù, GPMB: Trung tâm Phát triển quỹ đất (Sở

Tài nguyên và Môi trường).

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị

quyết này.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,
các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám
sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, kỳ

họp thứ ba thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày

thông qua./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như Điều 3;

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- TT/TU, UBND, UBMTTQVN Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh;

- TT Đầu tư và Khai thác hạ tầng (Ban QLKKT ĐT);

- TT phát triển quỹ đất (Sở TNMT);

- TT.HĐND, UBND huyện, thành phố;

- Công báo Tỉnh;

- Lưu: VT, KT-NS.

Phan Văn Thắng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-12-09T20:15:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-12-09T20:15:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-12-09T20:15:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!